
 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

1 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

                          
 

                          
 

 

 
 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

SINDACA METROPOLITANA  
 

 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di settembre, la Sindaca metropolitana Avv. Virginia 
Raggi ha adottato il seguente atto: 
 
 

 
 

DECRETO  N.  86  del  10.09.2018 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dell'elenco Gruppo Amministrazione Pubblica e determinazione 
dell'elenco delle società facenti parte del Perimetro di consolidamento per l’esercizio 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

2 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 
OGGETTO: Approvazione dell'elenco Gruppo Amministrazione Pubblica e determinazione 
dell'elenco delle società facenti parte del Perimetro di consolidamento per l’esercizio 2017 
 
 

LA SINDACA METROPOLITANA  
 
 
Su proposta del Consigliere Marcello De Vito delegato al Bilancio e Partecipate, Mobilità e 

Viabilità; 
 

Visto: 
 

il d.lgs. n.118/2011 ss.mm.ii recanti disposizioni in materia di armonizzazione; 
 

Premesso: 
 

che la Città metropolitana di Roma Capitale ha aderito alla sperimentazione per 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro 
organismi prevista dal d.lgs. 118/2011; 
 

Considerato: 
 

che in ossequio al principio contabile generale n. 4/4 allegato al d.lgs. 118/2011 ed al d.lgs. 
139/2015, gli enti pubblici redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate; 
 

Dato atto: 
 

che il Bilancio Consolidato della Città metropolitana di Roma Capitale al 31/12/2017 sarà 
predisposto ponendo in essere tutte le attività preliminari tra le quali si annovera la determinazione 
del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (GAP) e da quest’ultimo verrà delineato il perimetro per il 
consolidamento; 
 

che il Gruppo Amministrazione Pubblica ai sensi delle disposizioni del d.lgs 118/2011 All. 
4/4, comprende, le società di capitali controllate e partecipate seppure in liquidazione con espressa 
esclusione di quelle in procedura concorsuale, gli organismi strumentali e gli enti strumentali; 
 

considerato: 
 

che, gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo sono enti senza 
personalità giuridica ma, ancorché dotati di autonomia patrimoniale, trovano già collocazione nei 
rispettivi rendiconti delle amministrazioni a cui sono collegati; 
 

che gli enti strumentali sono soggetti dotati di capacità giuridica e autonomia patrimoniale che 
possono acquisire la classificazione di “controllati” se esiste almeno uno dei presupposti definiti nel 
primo comma art. 11 ter del d.lgs. 118/2011; 
 
 



 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

3 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

che le società di capitali sono ricomprese nel GAP in ogni forma prevista dal codice civile; 
 

che per il bilancio consolidato 2017 dovranno essere inserite nel GAP le società controllate, 
salvo le quotate e le loro controllate; 
 

Considerato: 
 

che, in linea con le definizioni contenute nel d.lgs. 118/2011 e richiamate dal citato Principio 
contabile, rappresentando il soggetto Capogruppo, è stata effettuata la ricognizione dei soggetti 
componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica di Città metropolitana di Roma Capitale” di 
seguito elencati: 
 

CONSORZI   % Partecipazione 

Consorzio Lago di Bracciano 70
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina 4,84
ASSOCIAZIONI  
Associazione Lega delle Autonomie Locali 0
Associazione Nazionale Comuni e Città metropolitane di Italia 0
Gruppo Azione Locale – Tuscia Romana 0
Gruppo Azione Locale – Castelli Romani e Monti Prenestini 0
Gruppo Azione Locale – X Comunità Montana dell’Aniene 0
Sportello intercomunale antiusura e sovraindebitamento CM Onlus 0
Terre Etrusche Romane 0
Strade dell’olio della Sabina 0
Associazione nazionale Città del Vino 0
FONDAZIONI  
Fondazione Istituto di Stato per la cinematografia e la televisione “Roberto
Rossellini” 

0

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i
beni e le attività culturali - turismo 

0

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie della vita 0
SOCIETÀ DI CAPITALI E CONSORTILI  
Acea Ato2 (Autorità di Ambito) 0,00028
ADR – Aeroporti di Roma S.p.A. 0,251
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica del Lazio in liquidazione 10
Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.a r.l. 0,0263
Banca Etica S.c.p.a. 0,1055
Capitale Lavoro S.p.A. 100
Centro Agroalimentare Romano S.p.A. 2,83
Investimenti S.p.A. (ex Fiera di Roma) 0,065
Società per il Polo Tecnologico Industriale Romano S.p.A. 0,014
Agenzia Sviluppo Provinciale per le Colline Romane s.c.r.l. in liquidazione 73,002
 



 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

4 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

che il perimetro di consolidamento è stato definito identificando preliminarmente, come 
previsto dalla normativa specifica summenzionata, le partecipazioni “irrilevanti” e pertanto escluse, 
come di seguito indicate: 
 
Esclusione dal perimetro di consolidamento ai sensi dell’art. 3.1 All.4/4 al d.lgs 118/2011 per 
quota partecipazione inferiore all’1% 
 
DENOMINAZIONE   % Partecipazione 
Aeroporti di Roma 0,251
Investimenti S.p.A. 0,0651
Polo Tecnologico S.p.A. 0,0140
Banca di Credito Cooperativo di Roma 0,0140
Banca Etica 0,0150
 

Esclusione dal perimetro di consolidamento ai sensi dell’art. 3.1 All.4/4 al d.lgs 118/2011 per 
irrilevanza parametrica (rapporti quantitativi di bilancio < 10%) 
 

DENOMINAZIONE 
QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

          
CENTRO AGROALIMENTARE DI ROMA 2,83%

Città metropolitana di Roma 
Capitale 

Centro Agroalimentare di Roma 

ANNO 2017 Anno 2017 
SOGLIA DI 
ESCLUSIONE 

TOTALE ATTIVO 
 
2.016.957.846,89 

TOTALE ATTIVO 
 

90.391.289,00 
4%

PATRIMONIO 
NETTO 

605.544.982,71 
PATRIMONIO 
NETTO 

52.979.381,00 9%

RICAVI 
CARATTERISTICI 

537.448.044,01 
RICAVI 
CARATTERISTICI 

16.379.003,00 3%

         
AGENZIA SVILUPPO PROVINCIALE PER LE COLLINE 

ROMANE S.c.r.l. in liquidazione 
73,0000%

Città metropolitana di Roma 
Capitale 

Agenzia Sviluppo Provinciale per le Colline Romane 
S.c.r.l. in liquidazione 

ANNO 2017 Anno 2017 
SOGLIA DI 

ESCLUSIONE 

TOTALE ATTIVO 
 
2.016.957.846,89 

TOTALE ATTIVO 
 

242.185,00 0,012%
PATRIMONIO 
NETTO 

605.544.982,71 
PATRIMONIO 
NETTO 

-1.994.605,00 -0,329%

RICAVI 
CARATTERISTICI 

537.448.044,01 
RICAVI 
CARATTERISTICI 

50.621,00 0,009%

     
 
 
 



 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

5 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROMOZIONE TURISTICA DI 
ROMA E LAZIO in liquidazione 

10,0000%

Città metropolitana di Roma Capitale 
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica di 

Roma e Lazio in liquidazione 

ANNO 2017 Anno 2017 
SOGLIA DI 

ESCLUSIONE 

TOTALE ATTIVO 
 
2.016.957.846,89 

TOTALE ATTIVO 
 

680.369,00 
 

0,034%
PATRIMONIO 
NETTO 

605.544.982,71 
PATRIMONIO 
NETTO 

437.255,00 0,072%

RICAVI 
CARATTERISTICI 

537.448.044,01 
RICAVI 
CARATTERISTICI 

107.201,00 0,020%

         
CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 70,0000%

Città metropolitana di Roma Capitale Consorzio Lago di Bracciano 

ANNO 2017 Anno 2017 
SOGLIA DI 

ESCLUSIONE 

TOTALE ATTIVO 
 
2.016.957.846,89 

TOTALE ATTIVO 
 

334.621,84 
0,017%

PATRIMONIO 
NETTO 

 
605.544.982,71

PATRIMONIO 
NETTO 

 
72.491,49 

0,012%

RICAVI 
CARATTERISTICI 

 
537.448.044,01

RICAVI 
CARATTERISTICI 

 
362.213,30 

0,067%

          
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI ROMA E LATINA 4,8400%

Città metropolitana di Roma Capitale 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e 

Latina 

ANNO 2017 Anno 2017 
SOGLIA DI 

ESCLUSIONE 
TOTALE ATTIVO 2.016.957.846,89 TOTALE ATTIVO 28.169.306,00 1,397%
PATRIMONIO 
NETTO 

605.544.982,71
PATRIMONIO 
NETTO 

17.653.306,00 2,915%

RICAVI 
CARATTERISTICI 

537.448.044,01
RICAVI 
CARATTERISTICI 

2.891.337,00 0,538%

 
Esclusione dal perimetro di consolidamento ai sensi dell’art. 3.1 All.4/4 al d.lgs 118/2011 per 
irrilevanza ai fini del consolidamento: 
 

 Associazione Lega delle Autonomie Locali 
 Associazione Nazionale Comuni e Città metropolitane di Italia 
 Gruppo Azione Locale - Tuscia Romana 
 Gruppo Azione Locale - Castelli Romani e Monti Prenestini 
 Gruppo Azione Locale - X Comunità Montana dell'Aniene 
 Sportello intercomunale antiusura e sovraindebitamento CM Onlus 
 Terre Etrusco Romane 

 
 



 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

6 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 
 Strada dell'olio della Sabina 
 Strada dei vini Castelli Romani 
 Associazione nazionale Città del Vino 
 Fondazione Istituto di Stato per la cinematografia e la televisione "Roberto Rossellini" 
 Fondazione Istituto Tecnico superiore per le tecnologie innovative per i beni e le attività 

culturali - turismo 
 Fondazione Istituto tecnico superiore per le tecnologie della vita 

 
che con riferimento al Gruppo Amministrazione Pubblica come sopra identificato ed in 

riferimento all’art. 3 dell’All. 4/4 il quale stabilisce che “a decorrere dall’esercizio 2017 sono 
considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e 
gli enti partecipati titolari di affidamenti diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere 
dalla quota di partecipazione”, viene individuato un perimetro di consolidamento in cui confluisce 
esclusivamente ed obbligatoriamente la società in house Capitale Lavoro SpA con sede legale a 
Roma, Via G. Ribotta 41/43, il cui capitale sociale di Euro 2.050.000,00 è posseduto al 100% dalla 
Città Metropolitana di Roma Capitale; 
 

Preso atto: 
 

che il Ragioniere Generale Dott. Marco Iacobucci ha espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica e contabile, in analogia a quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii. e, in qualità di Direttore, ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli 
indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento 
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  
 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, 
esprime parere favorevole; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare l’elenco rappresentativo del Gruppo Amministrazione Pubblica come 
individuato in premessa e di seguito riportato: 
 

CONSORZI % Partecipazione 

Consorzio Lago di Bracciano 70 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina 4,84 

ASSOCIAZIONI   
Associazione Lega delle Autonomie Locali 0 
Associazione Nazionale Comuni e Città metropolitane di Italia 0 
Gruppo Azione Locale – Tuscia Romana 0 
Gruppo Azione Locale – Castelli Romani e Monti Prenestini 0 
Gruppo Azione Locale – X Comunità Montana dell’Aniene 0 
Sportello intercomunale antiusura e sovraindebitamento CM Onlus 0 



 
Decreto  n.  86  del  10.09.2018 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

7 di 7 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

Terre Etrusche Romane 0 
Strade dell’olio della Sabina 0 
Associazione nazionale Città del Vino 0 

FONDAZIONI   
Fondazione Istituto di Stato per la cinematografia e la televisione 
“Roberto Rossellini” 

0 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i 
beni e le attività culturali - turismo 

0 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie della vita 0 
SOCIETÀ DI CAPITALI E CONSORTILI   

Acea Ato2 (Autorità di Ambito) 0,00028 
ADR – Aeroporti di Roma S.p.A. 0,251 
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica del Lazio in liquidazione 10 
Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.a r.l. 0,0263 
Banca Etica S.c.p.a. 0,1055 
Capitale Lavoro S.p.A. 100 
Centro Agroalimentare Romano S.p.A. 2,83 
Investimenti S.p.A. (ex Fiera di Roma) 0,065 
Società per il Polo Tecnologico Industriale Romano S.p.A. 0,014 
Agenzia Sviluppo Provinciale per le Colline Romane s.c.r.l. in 
liquidazione 

73,002 

 
2. di non ricomprendere nel Gruppo Amministrazione Pubblica i soggetti esclusi in base alle 

cause di esclusione qualitative e quantitative; 
 

3. di approvare il perimetro di consolidamento rappresentato dalla società in house Capitale 
Lavoro S.p.A. con sede legale a Roma, Via G. Ribotta 41/43, con capitale sociale di Euro 
2.050.000,00 posseduto al 100% dalla Città metropolitana di Roma Capitale. 

 
 
 
                          parere favorevole 
                   espresso in data 06.09.2018 
 
               IL. SEGRETARIO GENERALE         
                            F.to digitalmente 
                                  BUARNE’ 
 

    LA SINDACA METROPOLITANA 
                  F.to digitalmente 

    VIRGINIA RAGGI 
 


